



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

TERMO DE REFERÊNCIA

1. ORGÃO INTERESSADO

1.1. Secretaria de Assistência Social.

2. OBJETO

2.1 AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE GÊNERO ALIMENTÍCIO, sendo eles alimentos em geral – industrializados e também, verduras, frutas, frios e panificação, **para aquisição parcelada**, durante a vigência do contrato, conforme necessidade da Secretaria de Assistência Social. Observadas as características e demais condições, especificações, valores e quantidades, definidas no edital e seus anexos.

3. RESPONSÁVEL PELO TERMO DE REFERÊNCIA

3.1. Lizandra Cristina Boni.

4. JUSTIFICATIVA PARA A AQUISIÇÃO

4.1. Justifica-se o presente certame para a aquisição de alimentos, para atender as necessidades da Secretarias de Assistência Social do Município de Planalto, em razão do grande número de eventos, cursos e reuniões que se realizam na sede da Assistência Social.

4.2. Faz-se necessário dotar a Secretaria de Assistência Social de capacidade de oferecer aos visitantes e convidados condições adequadas de receptividade. Para tanto, é preciso adquirir os alimentos descritos na tabela abaixo.

4.3. A aquisição visa suprir o estoque, bem como atender as demandas da Assistência Social, haja vista que esta faz reuniões, cursos, palestras, eventos em geral para alunos, crianças, jovens, adultos, idosos, portadores de necessidades especiais, pessoas carentes, além de professores, servidores públicos, entidades religiosas, etc. etc.

4.4. É sabido que a Assistência Social, faz inúmeros trabalhos com o público em geral, inclusive eventos em datas comemorativas, ex.: dia das Mães, Pais, Dia Internacional da Mulher, Dia das Crianças dentre tantas outras datas, e como o governo vem autorizando a retomada de eventos mediante determinado número de pessoas e cuidados necessários para evitar a contaminação pela Covid-19, é de suma importância que os estoques dos produtos abaixo citados sejam renovados.



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

4.5. Para o cálculo da média dos valores foram usados Banco de Preços, bem como pesquisa feita in loco nos Mercados Luersen e Kraemer, mediante autorização, pela Servidora Ana Sara Welter, além de pesquisa no Banco de Preços.

4.6. O item 15 do lote 02 (morango), cotado pela empresa empresa Martinkoski, foi desconsiderado para a média em razão da empresa ter cotado embalagem menor do que a exigida.

4.7. Nos itens 07 (presunto) e 09 (queijo) do Lote 03, foi desconsiderado para a média, os valores cotados pela empresa Martinkoski foram desconsiderados, pois a cotação não condiz com o valor real dos objetos.

5. DEFINIÇÃO E QUANTIDADE DOS OBJETOS

Item	Especificação do Produto	Quant.	Unid.	Preço Unitário	Preço Total
1	AÇÚCAR CRISTAL (PCT 5KG) contendo sacarose, originário do suco da cana, livre de fermentação, isento de matéria terrosa, de parasitas e detritos, animais e vegetais, contendo aproximadamente 99,2% de glicídios.	30	Pete	19,25	577,50
2	AÇUCAR DE BAUNILHA Ingredientes: Açúcar Refinado, Amido. Aroma Artificial de Baunilha. Embalagem de 500gramas.	08	Pcte	5,66	45,28
3	ACHOCOLATADO EM PÓ (400GRAMAS)- Composição: Açúcar, cacau em pó, maltodextrina, minerais, vitaminas, emulsificante lecitina de soja e aromatizante. Contém glúten. Contém traços de leite.	50	Unid.	5,05	252,50
4	Água mineral s/gás 500ml , com registro no ministério da saúde, red nº 54/2000 e cnpa, Rótulo contendo origem da água mineral- nome da fonte, natureza da água, localidade, data e número de concessão de lavra. deve conter análise físico-química, composição analítica e classificação, ano e mês de engarrafamento bem como validade, sendo que essa última deve ter prazo mínimo de 03 meses a contar da data da entrega.	700	Unid	1,87	1.309,00
5	Água mineral c/gás 500ml , com registro no ministério da saúde, red nº 54/2000 e cnpa, Rótulo contendo origem da água mineral- nome da fonte, natureza da água, localidade, data e número de concessão de lavra. deve conter análise físico-química, composição analítica e classificação, ano e mês de engarrafamento bem como validade, sendo que essa última deve ter prazo mínimo de 03 meses a contar da data da entrega.	500	Unid	2,05	1.025,00
6	AMENDOIM TORRADO E MOÍDO À VÁCUO - Embalagem 1 KG - Embalado a vácuo, processo que aumenta o tempo de conservação do produto de forma natural (sem conservantes), além de preservar suas propriedades nutricionais e características sensoriais, como cor, sabor e aroma.	40	Unid.	22,90	916,00
7	AMENDOIM SEM PELE CRU INTEIRO À VÁCUO - Embalagem 1 KG. Produto embalado a vácuo em embalagem Fonte de gorduras insaturadas, como o ômega 6 e 3. Alto teor de proteína Possui resveratrol, substância com propriedades antioxidantes.	40	Unid.	20,59	823,60
	AMENDOIM DESCASCADO PACOTE 500GR – Tipo 1	40	Unid.	11,36	454,40



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

8	<p>Tipo 1 – Embalagem 500 gramas.</p> <p>Amido de milho (pct 500 g) é a farinha feita do milho usada na culinária ou para o preparo de cremes, como espessante, e em boas condições sem mofo, umidade e livre de qualquer tipo de parasitas e de matéria estranha.</p>				
9	<p>AMIDO DE MILHO (PCT 500 Gramas) - farinha feita do milho usada na culinária ou para o preparo de cremes, como espessante, e em boas condições sem mofo, umidade e livre de qualquer tipo de parasitas e de matéria estranha.</p>	20	Unid.	6,92	138,40
10	<p>ARROZ (Pacote 5KG) parbolizado especial tipo I, Longo fino, beneficiado, polido, procedência nacional, deve ser de safra corrente, limpo, grãos inteiros mínimo de 90%, umidade máxima de 14%. Selecionado eletronicamente grão a grão, não sendo necessário lavar e nem escolher para sua preparação. Produto natural sem adição de elementos químicos.</p>	150	pctes	21,78	3.267,00
11	<p>ARROZ BRANCO (pacote de 5kg) Arroz polido ou branco: fonte de carboidratos e proteínas. Grãos longos e finos (tipo agulhinha).</p>	100	Pctes	24,82	2.482,00
12	<p>BALA - Balas sortidas sabores artificiais coloridas artificialmente. Pacote de no mínimo 250g. Ingredientes: açúcar, xarope de glicose, gordura vegetal hidrogenada, amido de milho modificado, acidulante ácido cítrico, aromatizantes, estabilizante lecitina de soja e corantes</p>	150	Unid.	8,76	1.314,00
13	<p>BISCOITO CASEIRO- com odor e sabor característico, fabricado artesanalmente e embalado em embalagem plástica, com rótulo, marcando prazo de validade. Embalagem 400gr.</p>	100	Pctes	4,92	492,00
14	<p>BISCOITO SALGADO – Tipo Cream Cracker, isento de mofo e substâncias nocivas, com consistência crocante, sem corantes artificiais. Embalagem plástica, atóxica, contendo no mínimo 400gr. Prazo de validade maior de 06 meses.</p>	100	Unid.	5,41	541,00
15	<p>BISCOITO DOCE TIPO MAISENA- diversas formações, composição básica farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar e outras substâncias permitidas, acondicionado em saco plástico impermeável, fechado, com no mínimo 400 gramas com sub embalagens internas. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.</p>	100	Unid.	5,01	501,00
16	<p>BISCOITO TIPO ROSQUINHA – Sabor leite, na embalagem deverá constar data de fabricação, data de validade e número do lote do produto. Fabricado a partir de matérias primas de primeira qualidade sãs e limpas. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas e que se quebram com facilidade. Aparência de massa torrada. Validade acima de 06 meses. Embalagem de no mínimo 360 gramas.</p>	100	Unid	4,19	419,00
17	<p>BOMBOM – Pacote 1 KG</p> <p>INGREDIENTES: Açúcar, gordura vegetal hidrogenada, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, massa de cacau, gordura vegetal, amendoim, soro de leite em pó, farinha de soja, gordura de manteiga desidratada, sal, óleo vegetal, cacau, castanha de caju, emulsificantes: lecitina de soja e poliglicerol polirricinoleato, fermento químico bicarbonato de sódio e aromatizante.</p> <p>Alergênicos: Contém derivados de soja, derivado de trigo, amendoim, derivados de leite e castanha-de-caju. Pode conter amêndoa, cevada, aveia, centeio e látex natural. Contém Lactose. Contém Glúten.</p> <p>CONTEÚDO: Embalagem com aproximadamente 47 bombons de 21,5g</p>	100	Pctes	35,99	3.599,00
18	<p>CAFÉ À VÁCUO TORRADO E MOÍDO CAFÉ - tipo: torrado e</p>	50	Unid.	13,45	672,50



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

	moído, em pó homogêneo. Classificação: obrigatoriamente superior. Classificação de bebida: mole a dura, isento de gosto rio e rio zona. Com no máximo 10% em peso de grãos com defeitos pretos, verdes e ou ardidos (PVA) e ausente de grãos preto-verdes e fermentados. Tipos de constituição: de 2 até 6 cob. A marca deve possuir certificado do PQC - programa de qualidade do café, da ABIC, em plena validade, ou laudo de avaliação do café, emitido por laboratório especializado, com nota de qualidade global mínima de 7,2 pontos na escala sensorial do café e laudo de análise de microscopia do café com registro e data de fabricação e validade estampadas no rótulo da embalagem. Nota de qualidade global: nota de qualidade de no mínimo 7,2 pontos na escala de 0 a 10 para qualidade global; características microscópicas: tolerância para matérias estranhas: até 60 em 25g, conforme resolução RDC nº 14, de 28/03/2014, da ANVISA. Embalagem: tipo alto vácuo ou vácuo puro (tijolinho), duplamente embalado, sendo a primeira embalagem em caixa protetora de papel e a segunda em embalagem a vácuo laminada, em pacotes de 500 gramas, contendo data de fabricação, validade e lote estampados no rótulo da embalagem; prazo de validade: no mínimo, 12 (doze) meses a contar da data de fabricação. O produto deverá estar em conformidade com o estabelecido pela resolução RDC nº 277 – ANVISA, de 22/09/2005. Embalagem de aproximadamente 500gramas.				
19	CAFÉ SOLÚVEL , granulado, instantâneo Aroma: Tradicional. Embalagem 200gr. variedades Arábica e Robusta/Conilon, que resulta da desidratação do extrato aquoso de café torrado. Composto por café e água. não podendo conter nenhum aditivo ou conservante.	50	Unid.	15,05	752,50
20	CALDO DE GALINHA- (embalagem de 114gr com 12 tabletes), com aromatizante sintético idêntico ao natural, para tempero de alimentos, Composição: sal, gordura vegetal hidrogenada e não hidrogenada (palma), intensificadores de sabor, glutamato monossódico guanilato e inosinato dissódicos) amido, gordura de galinha (3,1%), aromas carne de galinha (0,7%), cúrcuma, salsa, xarope de caramelo, maltodextrina, antioxidante (extratos de rosmaninho). validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	20	Unid.	3,08	61,60
21	CANELA EM PÓ (embalagem de no mínimo 20 gramas) - Pó fino homogêneo, obtida a partir de cascas de espécimes genuínos, de coloração pardo amarelada ou marrom claro, com aspecto cheiro aromático e sabor próprios; livre de sujidades e materiais estranhos à sua espécie. Acondicionada em embalagem plástica transparente, atóxica, devidamente higienizadas. Validade mínima de 04 meses a partir da data de entrega.	150	Unid.	2,58	387,00
22	CANELA EM PAU 100% canela em casca embalagem de no mínimo 10 gramas.	80	Unid.	5,12	409,60
23	CANJIQUINHA DE MILHO- amarela, tipo 1, embalada em pacote plástico transparente resistente de 500g. Rótulo com prazo de validade/lote bem visível e informação nutricional.	50	Unid.	3,88	194,00
24	CHÁ DE CAMOMILA – Embalagem: 10gr cada sachê, variedade do chá: Camomila. Caixa contendo aproximadamente 10 sachês.	80	CX	3,88	310,40
25	CHÁ DE ERVA DOCE - Embalagem: 10gr cada sachê, variedade do chá: Erva Doce. Caixa contendo aproximadamente 10 sachês.	80	CX	4,08	326,40
26	CHÁ MATE LEÃO Em sache, embalagem com 25 sachês. De 40 gramas cada.	80	CX	4,04	323,20
27	CHOCOLATE AO LEITE EM BARRA - produto obtido a partir da mistura de derivados de cacau, massa de cacau, cacau em pó e ou manteiga de cacau com outros ingredientes, contendo, no mínimo, 25% de sólidos totais de cacau. Acondicionado em embalagem atóxica de 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade.	40	Unid	26,28	1.051,20
28	CHOCOLATE BRANCO EM BARRA - o produto obtido a partir da mistura de manteiga de cacau com outros ingredientes, contendo,	40	Unid.	27,84	1.113,60



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

	no mínimo, 20% de sólidos totais de manteiga de cacau. Acondicionado em embalagem atóxica de 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade.				
29	CRAVO DA ÍNDIA embalagem contendo no mínimo 10 gramas.	60	Unid.	4,52	271,20
30	COCO RALADO – Produto alimentício desidratado contendo entre os ingredientes: polpa de coco desidratada e parcialmente desengordurara. Deve apresentar cor, cheiro e sabor característico. Ausente de sujidades, parasitas. Embalagem: plástica, integra atóxica, contendo 100g do produto. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	100	Unid.	5,33	533,00
31	CHOCOLATE GRANULADO PRETO 500 GRAMAS. Ingredientes: Açúcar, gordura vegetal hidrogenada, cacau em pó. Contém: emulsificante lecitina de soja; Não contém glúten.	20	Unid.	10,40	208,00
32	CHOCOLATE GRANULADO BRANCO 500 GR Ingredientes: Açúcar, amido, glicose em pó, gordura vegetal hidrogenada, emulsificante lecitina de soja, espessante goma arábica, aromatizante idêntico ao natural e sal. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Contém corante artificial amarelo tartrazina.	20	Caixa	10,85	217,00
33	CORANTE EM GEL , cores diversas, vermelho, azul, verde, etc. Composição: Xarope de Glucose, Amido Modificado, Umectante Propileno Glicol, Água, Conservantes, Corantes Orgânicos Importados. Não contendo glúten, com identificação do produto, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Saúde, Conforme Resolução Anvisa Contendo um alto poder de concentração, são indicados para colorir pasta americana, glacês e cremes. Caixa/estojo com 12 unidades de 10ml.	10	Caixa	4,31	43,10
34	CREME DE LEITE – UHT homogeneizado, sem necessidade de refrigeração. Embalagem de 200g. Prazo de validade maior de 04 meses.	200	Unid.	3,29	658,00
35	CUCA - deve apresentar-se macia, nova e bem assada. Cada unidade deve ser embalada em plástico transparente ou prato de papelão laminado e coberto com plástico filme, pesar aproximadamente 550 gramas, recheio sabores variados, deve conter etiqueta com nome do produtor, data de fabricação e validade. Fabricação deve ser datada de no máximo 01 dia antes da entrega.	500	Unid.	8,68	4.340,00
36	DOCE DE FRUTA (1 KG) cremoso com sabores variados, consistência homogeneia e dentro dos padrões exigidos, com prazo de validade acima de 06 meses. Ingredientes: polpa de fruta, açúcar, glicose, acidulante ácido láctico, estabilizante pectina e conservador sorbato de potássio. Não conter glúten.	10	Unid.	10,32	103,20
37	EMULSIFICANTE – estabilizante em forma de gel para preparo de bolos e sorvetes embalagem contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade acima de 06 mese. Ingredientes: Água, monoglicérides de ácidos graxos destilados (INS 471), sal de ácidos graxos (INS 470), monoestearato de sorbitana (INS 491) e polioxietileno de monoestearatos de sorbitana (INS 435). derivados de soja. Não conter glúten.	10	Unid.	8,46	84,60
38	ERVILHA EM CONSERVA – Embalagem longa vida, deve estar intacta, resistente, vedada hermeticamente, com peso líquido de 280g. Prazo de validade acima de 06 meses.	60	Unid.	2,51	150,60
39	ESSÊNCIA DE BAUNILHA , líquido (30 ml) contendo identificação do produto data de fabricação e prazo de validade, com registro do Ministério da Saúde.	20	Unid.	9,50	190,00
40	EXTRATO DE TOMATE – O extrato de tomate deve ser preparado com frutos maduros, escolhidos, são, sem pele e sem sementes. O produto deve estar isento de fermentações. Sem aditivos, e sem condimentos, embalagem de no mínimo 200g. Prazo de validade acima de 06 meses.	200	Unid.	2,93	586,00
41	FARINHA DE TRIGO (pacote de 5 Kg cada) produto obtido do	200	Unid.	16,09	3.218,00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

	trigo, sadio, devidamente limpo, isento de matérias terrosas e parasitas, não podendo estar úmida, fermentada ou rançosa. O produto deverá estar de acordo com a Resolução RDC 344 de 13/12/2002-ANVISA, Deverá conter prazo de Validade de pelo menos 06 meses.				
42	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL 1 kg Informações do produto. Ingredientes Farinha de trigo integral. CONTÉM GLÚTEN. Validade de no mínimo 03 meses a partir da data da entrega.	20	Unid.	4,81	96,20
43	FARINHA DE ROSCA -Tipo I, embalagem polietileno atóxico, resistente, termossoldada ou em filem de poliéster metalizado com polietileno. Embalagem deverá conter data de fabricação e validade de no mínimo 03 meses a partir da data da entrega. Embalagem contendo no mínimo 1 kg.	20	Unid.	8,01	160,20
44	FEIJÃO PRETO (pacote de 1 kg cada) feijão tipo 1, natural, novo, constituído de no mínimo 95 % de grãos inteiros e correspondentes à variedade no tamanho e cor. Maduros, limpos e secos. Será permitido o limite de 2% de impurezas e materiais estranhos, obedecendo à Portaria 161 de 24/07/87 – M.A. De procedência nacional e ser de safra corrente. Isento de mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas. A embalagem deverá conter origem, data de embalagem e validade.	100	Unid.	8,34	834,00
45	FERMENTO BIOLÓGICO , seco, 125 Gramas, instantâneo, para pão. Isento de mofo e substâncias nocivas. Embalagem hermeticamente fechada (vácuo), em envelopes alemanizado. Com prazo de validade superior a 04 meses.	20	Unid.	7,34	146,80
46	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ , 100gr. Para confecção de bolos. Isento de mofo e qualquer substância nociva. Com embalagem em pote plástico, com tampa de rosca, contendo 100g do produto. Possuindo prazo de validade superior a 04 meses.	50	Unid.	2,97	148,50
47	FRUTAS CRISTALIZADAS - mistas, em cubinhos, produto preparado com frutas nas quais se substitui parte da água da sua constituição por açúcares, por meio de tecnologia adequada. Suas condições deverão estar de acordo com a Resolução RDC nº 272, de 22 de setembro de 2005. Embalagem contendo no mínimo 100 gramas.	200	Unid.	3,55	710,00
48	FUBÁ (Pacote 500 Gramas) fubá tipo mimoso 100% milho enriquecido com ferro e ácido fólico, obtido a partir da moagem do grão de milho, embalagem deverá conter fabricação e validade superior a 04 meses.	50	Unid.	4,41	220,50
49	GELATINA DE SABORES VARIADOS – em pó, contendo no mínimo 35 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	100	Unid.	1,14	114,00
50	GOIABADA mínimo 300 gramas - goiabada em massa ou pasta homogênea e de consistência que possibilite o corte. Obtido das partes comestíveis desintegradas da goiaba. Prazo de validade superior a 04 meses.	20	Unid.	4,29	85,80
51	GLACE REAL , é utilizado para decorações de confeitaria e panificação em geral. * Embalagem de 1kg. * Ingredientes: Açúcar, amido de milho, clara de ovo desidratada, cremor de tártaro, espessante ágar-ágar (INS 406) e acidulante ácido cítrico (INS 330). NÃO CONTÉM GLÚTEN.	50	Unid.	16,51	825,50
52	LEITE CONDENSADO – Ingredientes: Leite Integral, Açúcar e Lactose. Embalagem longa-vida/cartonada, de 395g. Prazo de validade superior a 04 meses.	300	Unid.	5,21	1.563,00
53	LEITE EM PÓ integral (embalagem de 400GR) produzido do leite, sem adição de açúcar, seco, solto, sem mofo, dentro das normas padrão e com prazo de validade superior a 04 meses.	100	Unid.	14,82	1.482,00
54	LEITE UHT 1 LITRO integral – embalagem longa-vida, suas condições deverão estar de acordo com a Portaria 370 de 04/09/97, livre de parasitas e de qualquer substância nociva. Embalagem	500	Unid.	4,44	2.220,00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

	esterilizada e hermeticamente fechada, contendo 1 litro. Prazo de validade superior a 04 meses na data da entrega.				
55	LEITE DE COCO 200ml, cremoso, sabor especial do puro leite de coco. Ingredientes: Água, leite de coco, emulsificantes INS 471 e INS 433, estabilizante INS 460i, espessante INS 466 e conservadores INS 211 e INS 233. Não contém glúten. Validade superior a 04 meses na data da entrega.	50	Unid.	5,34	267,00
56	LENTILHA – Tipo I, (pacote 500 gramas), classe média, nova, de 1ª qualidade, sem a presença de grãos mofados e/ou carunchados. Embalagem: plástica, resistente, transparente. Prazo de validade superior a 04 meses na data da entrega.	50	Unid.	8,13	406,50
57	MACARRÃO ITALIANO (Pacote 500 Gramas) . Tipo Talharim. Ingredientes: Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (Vitamina B9) e corantes naturais (cúrcuma e urucum) contém Glúten. O produto deve ser fabricado com matéria prima de qualidade, isenta de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação. Prazo de validade superior a 04 meses na data da entrega.	100	Unid.	4,62	462,00
58	MACARRÃO PARAFUSO Ingredientes: Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (Vitamina B9) e corantes naturais (cúrcuma e urucum) contém Glúten. O produto deve ser fabricado com matéria prima de qualidade, isenta de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação. Prazo de validade superior a 04 meses na data da entrega, embalagem contendo no mínimo 500 gramas.	70	Unid.	3,33	233,10
59	MACARRÃO BORBOLETA - Ingredientes: Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (Vitamina B9) e corantes naturais (cúrcuma e urucum) contém Glúten. O produto deve ser fabricado com matéria prima de qualidade, isenta de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação. Prazo de validade superior a 04 meses na data da entrega, embalagem contendo no mínimo 500 gramas.	70	Unid.	4,77	333,90
60	MAIONESE (500G) tipo tradicional - Óleo Vegetal, Ovo Pasteurizado, Amido Modificado, Vinagre, Açúcar, Sal, Suco De Limão, Acidulante Ácido Láctico, Estabilizante Goma Xantana, Conservador Ácido Sórbico, Antioxidantes BHA, BHT E Ácido Cítrico, Sequestrante EDTA Cálcio Dissódico, Corante Natural Páprica E Aromatizante. NÃO CONTÉM GLÚTEN ALÉRGICO: CONTÉM OVO E DERIVADOS DE SOJA.	100	Unid.	5,25	525,00
61	MANTEIGA (embalagem contendo no mínimo 200 gramas) de primeira qualidade, obtida do creme de leite (nata) padronizado, pasteurizado e maturado, embalagens retangulares com dados de identificação, data de fabricação e validade, lote, registro do Ministério da Agricultura SIF/ DIPOA. Validade de, no mínimo, 4 meses.	80	Unid.	9,69	775,20
62	MARGARINA VEGETAL - com sal, embalagem de 500 gramas, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Prazo de validade superior a 04 meses na data da entrega.	50	Unid.	7,97	398,50
63	MASSA PARA PASTEL – tipo fresca, uso convencional disco grande, pacote 500g, embalagem transparente, discos separados um a um por plásticos, com identificação do produto, a data de fabricação e data de validade e o peso total, incluindo dados do fabricante, CNPJ, endereço, tabela nutricional, segundo as exigências de rotulagem e embalagem conforme legislação e o registro no órgão competente.	500	Unid.	7,12	3.560,00
64	MILHO PIPOCA - de primeira qualidade, beneficiado, polido, limpo, isenta de sujidades e outras misturas de espécies, acondicionados em saco plástico de 500 gr. Prazo de validade superior a 04 meses na data da entrega.	100	Unid.	4,38	438,00
65	MILHO VERDE EM CONSERVA – Embalagem longa vida, deve estar intacta, resistente, vedada hermeticamente, com peso líquido de	200	Unid.	4,29	858,00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

	280g. Prazo de validade superior a 04 meses na data da entrega.				
66	NATA , embalagem 300gr - Fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas, deverá apresentar aspecto e cheiro característico, livre de sujidades e substâncias nocivas. Data de validade mínima 10 dias a contar a partir da data de entrega.	100	Unid.	8,00	800,00
67	NOZ MOSCADA EM PÓ , 15gr. Validade mínima de 10 meses a contar da data de entrega	15	Unid.	3,53	52,95
68	ÓLEO VEGETAL ALIMENTÍCIO , embalagem de 900 ml, originário de soja, produto refinado e de acordo com os padrões.	400	Unid.	7,79	3.116,00
69	ORÉGANO – seco. Embalagem atóxica, íntegra, bem fechada, rótulo contendo identificação do produto, data da embalagem e prazo de validade superior a 06 mese, pacote 100g.	10	Unid.	8,28	82,80
70	OVOS – Ovos de galinha “tipo grande”, casca lisa. Os ovos deverão estar limpos. Não poderão estar trincados. Embalagem em caixas de papelão com 12 unidades, com registro no Ministério da Agricultura, SIF, CISPOA. Prazo de validade mínimo 15 dias.	400	Dúzias	5,49	2.196,00
71	Pão de forma (fatiado) de aproximadamente 500 gramas embalado em saco plástico, fresco com validade estendida, superior a 07 sete dias na data da entrega.	400	pctes	6,99	2.796,00
72	PÃO FRANCÊS - 50 gramas. Produto obtido pela cocção, em condições técnicas e higiênico- sanitárias adequadas, preparado com farinha trigo, fermento biológico, sal, açúcar, margarina podendo conter outros ingredientes.	3.000	Unid.	0,61	1.830,00
73	PÃO PARA CACHORRO QUENTE 50gramas. Produto obtido pela cocção, em condições técnicas e higiênico-sanitárias adequadas, preparado com farinha trigo, fermento biológico, sal, açúcar, margarina podendo conter outros ingredientes.	3000	Unid.	1,10	3.300,00
74	POLVILHO AZEDO (pacote com 500 gramas) 100% natural, composto apenas pela fécula extraída da mandioca. É ideal para compor mix de farinhas sem glúten no preparo de pães, panquecas, entre outros. Não contendo aditivos químicos, como conservantes e corantes artificiais.	200	Unid.	4,56	912,00
75	POLVILHO DOCE (pacote de 500 gramas) 100% natural, composto apenas pela fécula extraída da batata. É ideal para compor mix de farinhas sem glúten no preparo de pães, panquecas, entre outros. Não contém aditivos químicos, como conservantes e corantes artificiais. Prazo de validade superior a 04 meses na data da entrega.	50	Unid.	4,20	210,00
76	REFRESCO EM PÓ ADOÇADO (embalagem com no mínimo 250 gramas) sabores variados, adoçado e com Prazo de validade superior a 06 meses na data da entrega.	250	Unid.	6,55	1.637,50
77	REFRIGERANTE - 2 litros com prazo de validade longo. Composição: água gaseificada, açúcar, corante de caramelo E150d, ácido fosfórico como acidificante, extratos vegetais e aroma de caféina.	600	Unid.	6.00	3.600,00
78	SAGU , pacote 500gr feito de fécula de mandioca.	70 unid.	Unid.	5,72	400,40
79	SAL REFINADO , iodado, 1kg, 1ª qualidade, não deve apresentar sujidades, misturas inadequada ao produto. Embalagem: deve estar intacta, acondicionado em pacotes de polietileno transparente, termossoldada, atóxica. Prazo de validade superior a 06 meses na data da entrega.	40	KG	1,75	70,00
80	Tempero em pasta sem pimenta , (sal, alho, cebola e cheiro verde) Pote de 450 gramas. Embalagem devendo conter data de fabricação e validade não podendo essa ser inferior a 03 meses na data da entrega.	10	Unid.	5,34	53,40
81	SAL TEMPERADO completo sem pimenta 100% natural, sal iodado, alho em pó, alho granulado, orégano, cebolinha, sálvia, alecrim, cominho, manjeriço, manjerona, alfavaca, louro, salsa noz-moscada e glutamato monossódico. Pacote de 01 kg.	10	Pctes	4,69	46,90
82	SALGADOS EM CENTOS , fritos e assados frescos, tamanho pequeno, ao ponto, com sabores variados carne, pizza, frango, queijo e palmito. (pastel, rissoles, coxinha, bolinha de queijo, enroladinho	400	Unid.	66,46	26.584,00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

	de salsincha),				
83	SUCO INDUSTRIALIZADO (embalagem com no mínimo 900 ML) apresentação pronto pra beber, de néctar de fruta, composto de suco e polpa de fruta concentrados, embalagem Tetra Pack. Prazo de validade mínima de 6 meses a partir data de entrega do produto.	1.000	Unid.	2,81	2.810,00
84	UVA PASSA - Uva passa escura sem semente. Não contém glúten, pacote de no mínimo 100g. Prazo de validade superior a 04 meses na data da entrega.	60	Unid.	7,03	421,80
85	XAROPE sabores: groselha, framboesa, 01 litro.	50	Unid.	7,31	365,50
				Total	R\$101.836,83

LOTE 02 – LEGUMES, HORTALIÇAS E FRUTAS				Valor Unit.	Valor Total
01	ALHO – de 1ª qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, devendo estar bem desenvolvido, sadio. Não deve conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície. Embalado em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem. Cultivo convencional, não hidropônico.	10	Kg	19,39	3,90
02	BATATA INGLESA – lavada, lisa, de 1ª qualidade, sem lesões de origem física ou mecânica, não apresentarem rachaduras ou cortes na casca, livre de enfermidades, isenta de partes pútridas. Com tamanho uniforme, devendo ser graúdas. Embalada em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	200	kg	3,51	702,00
03	BATATA DOCE – (batata da terra), 1ª qualidade, lavada, rocha.	150	kg	4,20	630,00
04	BANANA CATURRA– de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, com cascas sãs, sem rupturas, com tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos, isenta de partes pútridas. Embalada em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	200	kg	3,25	650,00
05	BETERRABA – nova, lavada, de 1ª qualidade, tamanho médio, com casca sã, sem rupturas, não deve apresentar rachaduras ou cortes na casca. Estarem suficientemente desenvolvidas. Não estarem danificadas por qualquer lesão de origem física ou mecânica. Livre de enfermidades. Isenta de partes pútridas. Embalada em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem. Cultivo convencional, não hidropônico. Quando solicitado pela Secretaria, entregar o produto com as folhas, sem danos no manuseio físicos, mecânicos causados por doenças ou insetos.	50	kg	4,17	208,50
06	BRÓCOLIS – de primeira qualidade, novo, firme, intacto, não poderá estar murcho, isento de partes pútridas, coloração uniforme e sem manchas. Unidade de tamanho médio.	80	kg	4,58	366,40
07	CEBOLA DE CABEÇA– tamanho médio, nova, de 1ª qualidade, com casca, compacta e firme, sã, sem rupturas,	80	kg	2,99	239,20



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

	sem lesões de origem física ou mecânica, isenta de partes pútridas, livre de enfermidades. Embalada em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.				
08	CENOURA – nova, sem folhas, de 1ª qualidade, Características técnicas: composição das raízes de 12 a 17 cm de comprimento e 2,5 cm de diâmetro. Devem apresentar as características de cultivar bem definidas, sãs, serem frescas, ter atingido o grau máximo no tamanho, não lenhosas, bem formadas, limpas, coloração uniforme, livre de danos mecânicos, não apresentar rachaduras, perfurações, cortes, pragas, doenças e estarem em perfeitas condições de maturação. O produto acondicionado em embalagem plástica, flexível, atóxica, resistente, transparente. Cultivo convencional, não hidropônico. Quando solicitado pela Secretaria, entregar o produto com as folhas, sem danos no manuseio físicos, mecânicos causados por doenças ou insetos.	50	kg	3,47	173,50
09	COUVE FLOR – nova, de 1ª qualidade, Ótima qualidade, sem defeitos, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Redonda, com talos firmes, cabeça compacta, fechada, de cor branca ou creme, sem manchas escuras ou picadas de insetos. Se estiver envolvida pelas folhas, estas devem estar verdes e sem sinais de estarem murcha. O produto deve ser embalado em sacos resistentes de material atóxico. Cultivo convencional, não hidropônico. Quando solicitado pela Secretaria, entregar o produto com as folhas, sem danos no manuseio físicos, mecânicos causados por doenças ou insetos.	80	kg	5,91	472,80
10	LARANJA - madura, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, firmes, sem ferimentos, amassados ou defeitos, isenta de partes pútridas.	150	kg	3,11	466,50
11	MAÇÃ (KG) de 1ª qualidade, com casca sã, sem rupturas e pancadas. Apresentando tamanho e cor uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Devem ser frescas, sem danos físicos ou mecânicos, isenta de partes pútridas. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	100	kg	5,25	525,00
12	MAMÃO FORMOSA – de 1ª qualidade, casca sã. Apresentando tamanho e cor uniformes, sem rupturas, sem danos físicos e mecânicos, isento de partes pútridas. Devendo estar bem desenvolvidos e maduros, devendo apresentar 80 a 90% de maturação. Embalado em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	150	kg	6,58	987,00
13	MANDIOCA – Nova, de 1ª qualidade, constituído de raízes frescas, tamanho médio, limpas sem casca. Em embalagem plástica, transparente, resistente, em kg.	50	kg	5,70	285,00
14	MELÃO – de 1ª qualidade, amarelo, casca sã, firme, sem rachaduras, sem danos físicos ou mecânicos. Devendo estar bem desenvolvidos e maduros, devendo apresentar 80 a 90% de maturação. Embalado em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	150	kg	5,35	802,50



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

15	MORANGO – 1ª qualidade, fresco, com aspecto, cor (uniforme), cheiro e sabor próprios, em estágio de amadurecimento adequado para consumo, polpa firme e intacta, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. Consumo imediato, livre de resíduos de fertilizantes de sujidades e isento do ataque de pragas e/ou doenças. Acondicionado em embalagem de 1 kg. Cultivo convencional, não hidropônico.	150	Kg	22,82	3.423,00
16	REPOLHO – verde, novo, de 1ª qualidade, folhas sãs, sem rupturas, com coloração uniforme, sem manchas, livre de enfermidades, isento de partes pútridas. Não deve estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica. Suficientemente desenvolvido, em perfeito estado de conservação e maturação. Embalado em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	50	kg	3,23	161,50
17	TOMATE – de 1ª qualidade, tamanho médio, apresentando grau médio de maturação, com casca sã, sem rupturas, livre de enfermidades, isento de partes pútridas. Embalado em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	150	kg	6,81	1.021,50
18	Abacaxi Havai fruta saudável de boa qualidade.	150	kg	5,65	847,50
				Total R\$ R\$11.982,30	

LOTE 03 – FRIOS E CARNES				Valor Unit	Valor Total
01	CARNE BOVINA MOÍDA , de segunda congelada, cor vermelha, embalagem média de 500g. Deve conter no máximo 10 por cento de gordura, ser isenta de cartilagens, de ossos e conter no máximo 3 por cento de aponevroses.	300	kg	27,08	8.124,00
02	CARNE BOVINA MISTA (1 kg) congelada ou resfriada com cor, sabor e odor característicos do produto de boa qualidade, ausência de sebos, apresentado em embalagens transparente à vácuo ou bem lacrada, com denominação do nome do produto, fabricante, endereço, registro no Ministério da Agricultura (SIF, IMA OU SIM), data de fabricação e validade.	200	kg	27,77	5.554,00
03	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO – congelada. A ave deve ter contornos definidos, firmes e sem manchas, pele aderente. Com aspecto, cor e cheiro característicos. Não deve apresentar sujidades, penas e carcaça. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem: deve, ser transparente, atóxica, contendo 01 kg. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal.	300	kg	10,38	3.114,00
04	LINGUIÇA TIPO CALABRESA . De 1ª qualidade, deverá apresentar-se com aspecto, cor, cheiro e sabor característico. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem: plástica, contendo a quantidade solicitada. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Com prazo de validade longo.	10	kg	24,68	246,80



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

05	LINGUIÇA MISTA, (1 KG) com aspecto e cheiro característico. Acondicionada em embalagens plásticas e transparentes, atóxica, com o carimbo do SIF, prazo de validade e data da embalagem.	150	kg	14,07	2.110,50
06	PEITO DE FRANGO (1 KG) S/Osso congeladas, embaladas em caixas padronizadas. Dizeres de rotulagem c/ data de fabricação, prazo de validade, dados nutricionais e selo S.I.F.	100	kg	15,41	1.541,00
07	PRESUNTO, com aspecto, cheiro, cor e sabor próprios; isento de sujidades, parasitos e larvas; fatiado acondicionada em embalagens plásticas e transparentes, atóxica, com o carimbo do SIF, prazo de validade e data da embalagem (fatia de 14 g com variação de mais ou menos 2 g) e suas.	50	kg	17,98	899,00
08	QUEIJO MUSSARELA fatiada acondicionada em embalagens plásticas e transparentes, atóxica, com o carimbo do SIF, prazo de validade e data da embalagem .	100	kg	34,68	3.468,00
09	QUEIJO PARMESÃO RALADO, pcte 100gr Não contém glúten.	100	kg	3,72	372,00
10	SALSICHA - embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, embalada de 3k. com prazo de validade superior a 04 meses.	150	kg	11,93	1.789,50
				Total	R\$27.218,80

O custo estimado importa o valor de **R\$ 141.037,93 (cento e quarenta e um mil, trinta e sete reais e noventa e três centavos)**.

6. CONDIÇÕES DE ENTREGA DOS OBJETOS

6.1. A contratante se compromete a apresentar o pedido das quantias a serem solicitadas com antecedência de 05 dias corridos, para que a contratada efetue a entrega dos produtos solicitados. A empresa vencedora do certame deverá entregar os produtos de forma parcelada, na sede na Assistência Social localizada na Rua Soledade, 720, centro, Planalto, Estado do Paraná.

6.2. O requerimento formal mencionado no subitem anterior deverá conter as seguintes informações:

- a) Identificação da Secretaria municipal solicitante;
- b) Identificação dos itens a serem adquiridos;
- c) Quantidade e medida (quando necessário) dos itens;
- d) Local e prazo de entrega dos itens;
- e) Assinatura do Secretário(a) municipal responsável;

6.3. O requerimento deverá ser enviado ao Departamento de Compras do Município que verificará a possibilidade da aquisição e encaminhará o respectivo pedido à empresa vencedora do certame, juntamente com a respectiva nota de empenho.



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

6.4. A empresa licitante deve negar o fornecimento dos itens e a prestação dos serviços caso estes sejam solicitados sem a elaboração do requerimento e as informações previstas no subitem 6.2.

6.5. A recusa fundamentada neste subitem não gera responsabilidade ou penalização para a empresa vencedora do certame.

6.6. O não cumprimento do disposto neste item enseja a nulidade da contratação e responsabilização do ordenador de despesa por improbidade administrativa.

6.7. O pagamento será efetuado em até 30(trinta) dias após a entrega do objeto, com a apresentação da respectiva nota fiscal;

6.8. O fornecimento dos itens pela empresa vencedora do certame sem a prévia elaboração do requerimento configura a concorrência da empresa para a nulidade do ato, configurando a má-fé da contratação, possibilitando a anulação de eventual nota de empenho emitida e o não pagamento dos produtos, sem prejuízo da adoção das medidas cabíveis para aplicação das penalidades previstas na Lei 12.846/2013.

6.9. As solicitações deverão ser carimbadas e assinadas pela comissão de recebimento, para fins de recebimento definitivo dos produtos.

7. GERÊNCIA E FISCALIZAÇÃO CONTRATO

7.1. O contrato será acompanhado, controlado, fiscalizado, gerenciado e avaliado pelo Secretário de Administração desta municipalidade.

8. TABELA COMPARATIVA DE VALORES

Empresa 1: Supermercado Luersen.

Empresa 2: Supermercado Kraemer.

Empresa 3: Supermercado Martinkoski

Banco de Preços.

Lote 01

Item	UN	Quant	Luersen	Kraemer	Martinkoski	Banco de Preço	Média	Total
01	UN	30	17,68	17,98	21,49	19,88	19,25	577,50
02	UN	08	5,28	8,00	3,59	5,77	5,66	45,28
03	UN	50	4,89	6,88	3,89	4,56	5,05	252,50
04	KG	700	1,90	1,99	1,85	1,75	1,87	1.309,00
05	KG	500	1,95	2,29	1,99	2,00	2,05	1.025,00
06	KG	40	20,99	22,90	24,75	22,98	22,90	916,00
07	UN	40	20,99	10,98	24,75	16,04	20,59	823,60
08	UN	40	11,98	13,75	7,89	11,82	11,36	454,40
09	UM	20	6,98	6,45	7,45	6,82	6,92	138,40
10	KG	150	19,99	22,95	23,25	20,94	21,78	3.267,00
11	KG	100	26,49	21,90	28,49	22,40	24,82	2.482,00
12	PC	150	3,58	12,98	8,99	9,50	8,76	1.314,00
13	UN	100	3,69	5,25	6,99	3,76	4,92	492,00
14	UN	100	6,89	5,25	4,69	4,81	5,41	541,00
15	KG	100	4,29	4,95	5,29	5,52	5,01	501,00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

16	KG	100	3,85	5,99	2,49	4,46	4,19	419,00
17	PC	100	40,59	34,98	30,99	37,40	35,99	3.599,00
18	PC	50	16,27	13,45	11,89	12,20	13,45	672,50
19	UN	50	13,48	15,25	16,79	14,71	15,05	752,50
20	UN	20	2,89	3,85	2,12	3,49	3,08	61,60
21	UN	150	2,28	3,45	2,25	2,37	2,58	387,00
22	UN	80	2,28	8,74	4,50	4,98	5,12	409,60
23	UN	50	3,69	3,79	4,19	3,85	3,88	194,00
24	CX	80	3,39	4,99	3,89	3,28	3,88	310,40
25	CX	80	3,39	4,99	3,89	4,07	4,08	326,40
26	CX	80	4,49	3,79	4,59	3,29	4,04	323,20
27	UN	40	26,99	27,65	24,00	26,50	26,28	1.051,20
28	UN	40	26,99	33,90	24,00	26,50	27,84	1.113,60
29	UN	60	2,28	5,45	7,59	2,79	4,52	271,20
30	UN	100	3,58	7,45	5,59	4,70	5,33	533,00
31	UN	20	11,29	12,75	6,89	10,68	10,40	208,00
32	CX	20	10,59	11,95		10,01	10,85	217,00
33	CX	10	3,29	4,65		5,00	4,31	43,10
34	UN	200	3,29	2,98	3,25	3,66	3,29	658,00
35	UN	500	10,00	6,22	8,99	9,51	8,68	4.340,00
36	UN	10	11,59	10,45	9,99	9,25	10,32	103,20
37	UN	10	8,49	8,50	8,49	8,38	8,46	84,60
38	UN	60	2,39	2,59	2,49	2,58	2,51	150,60
39	UN	20	8,39	11,25		8,86	9,50	190,00
40	UN	200	1,99	1,89	4,99	2,86	2,93	586,00
41	UN	200	17,49	16,98	14,99	14,90	16,09	3.218,00
42	UN	20	4,99	4,80		4,64	4,81	96,20
43	UN	20	9,99	8,99	6,39	7,66	8,01	160,20
44	UN	100	8,99	6,98	7,59	9,83	8,34	834,00
45	UN	20	6,48	7,98	8,88	6,02	7,34	146,80
46	UN	50	2,59	3,10	2,99	3,22	2,97	148,50
47	UN	200	2,69	2,98		5,00	3,55	710,00
48	UN	50	4,10	4,99	4,99	3,58	4,41	220,50
49	UN	100	1,15	0,99	1,25	1,17	1,14	114,00
50	UN	20	2,88	6,45	4,99	2,86	4,29	85,80
51	UN	50	14,99	18,95		15,60	16,51	825,50
52	UN	300	4,08	5,68	6,15	4,93	5,21	1.563,00
53	UN	100	15,89	12,95	14,75	15,69	14,82	1.482,00
54	UN	500	3,99	4,58	4,89	4,33	4,44	2.220,00
55	UN	50	4,48	8,90	3,99	4,01	5,34	267,00
56	UN	50	8,99	7,75	7,19	8,62	8,13	406,50
57	UN	100	3,79	5,45	4,99	4,26	4,62	462,00
58	UN	70	2,99	3,49	3,59	3,25	3,33	233,10
59	UN	70	4,58	4,98	4,99	4,55	4,77	333,90
60	UN	100	4,59	7,45	3,75	5,22	5,25	525,00
61	UN	80	9,48	9,98		9,62	9,69	775,20
62	UN	50	8,99	7,98	7,45	7,47	7,97	398,50
63	UN	500	6,18	7,25	6,99	8,08	7,12	3.560,00
64	UN	100	4,89	4,59	4,29	3,76	4,38	438,00
65	UN	200	3,35	7,45	2,89	3,47	4,29	858,00
66	UN	100	7,98	9,29	8,25	6,49	8,00	800,00
67	UN	15	3,28	4,65	2,99	3,22	3,53	52,95
68	UN	400	6,96	7,99	8,49	7,75	7,79	3.116,00
69	UN	10	7,99	10,45	7,49	7,20	8,28	82,80



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

70	DZ	400	4,99	3,99	6,69	6,32	5,49	2.196,00
71	PC	400	6,25	7,29	7,99	6,45	6,99	2.796,00
72	UN	3000	0,50	0,55	0,70	0,72	0,61	1.830,00
73	UN	3000	1,00	1,12	1,20	1,10	1,10	3.300,00
74	UN	200	3,05	5,99	3,75	5,46	4,56	912,00
75	UN	50	2,65	6,45	3,79	3,93	4,20	210,00
76	UN	250	4,99	3,85	8,99	8,37	6,55	1.637,50
77	UN	600	6,89	5,99	4,99	6,13	6,00	3.600,00
78	UN	70	5,68	6,35	4,79	6,06	5,72	400,40
79	KG	40	1,78	1,95	1,55	1,73	1,75	70,00
80	UN	10	5,88	5,65	4,99	4,86	5,34	53,40
81	PC	10	2,98	6,45	5,19	4,15	4,69	46,90
82	UN	400	55,00	76,00	80,00	54,86	66,46	26.584,00
83	UN	1000	2,89	2,99		2,56	2,81	2.810,00
84	UN	60	3,89	7,99	8,99	7,26	7,03	421,80
85	UN	50	6,83	8,65	6,35	7,43	7,31	365,50
TOTAL: R\$101.836,83								

Lote 02

Item	UN	Quant	Luersen	Kraemer	Martinkoski	Banco de Preço	Média	Total
01	KG	10	18,59	19,90	19,99	19,11	19,39	193,90
02	KG	200	2,69	2,50	4,80	4,08	3,51	702,00
03	KG	150	4,12	4,59	4,95	3,17	4,20	630,00
04	KG	200	2,39	3,49	3,75	3,39	3,25	650,00
05	KG	50	3,35	2,98	5,25	4,30	4,17	208,50
06	KG	80	3,39	3,98	6,75	4,20	4,58	366,40
07	KG	80	1,99	2,95	3,45	3,60	2,99	239,20
08	KG	50	3,85	2,78	3,60	3,67	3,47	173,50
09	KG	80		4,98	7,39	5,36	5,91	472,80
10	KG	150	2,89	2,98	3,30	3,30	3,11	466,50
11	KG	100	4,99	5,98	4,99	5,05	5,25	525,00
12	KG	150	5,99	8,45	6,39	5,52	6,58	987,00
13	KG	50	5,99	4,49	6,99	5,33	5,70	285,00
14	KG	150	4,89	5,95	5,55	5,02	5,35	802,50
15	KG	150	17,99	27,66	**9,75		22,82	3.423,00
16	KG	50	1,99	1,99	5,99	2,98	3,23	161,50
17	KG	150	6,99	7,98	6,29	5,99	6,81	1.021,50
18	KG	150	3,25	5,98	7,50	5,88	5,65	847,50
TOTAL: R\$11.982,30								

Lote 03

Item	UN	Quant	Luersen	Kraemer	Martinkoski	Banco de Preço	Média	Total
01	KG	300	26,49	25,75	28,98	27,13	27,08	8.124,00
02	KG	200	25,30	25,90	29,98	29,93	27,77	5.554,00
03	KG	300	10,00	9,95	10,35	11,25	10,38	3.114,00
04	KG	10	23,39	26,90	25,38	23,06	24,68	246,80
05	KG	150	13,99	14,90	13,98	13,41	14,07	2.110,50
06	KG	100	15,39	12,90	17,99	15,37	15,41	1.541,00
07	KG	50	16,99	15,90	**42,75	21,05	17,98	899,00
08	KG	100	31,79	37,90	33,99	35,05	34,68	3.468,00
09	PC	100	1,73	5,65	**14,00	3,80	3,72	372,00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

10	KG	150	12,99	9,98	12,75	12,03	11,93	1.789,50
								TOTAL: R\$27.218,80

TOTAL: R\$ 141.037,93

*OBS: Os itens contendo * não foram utilizados na somatória da média em razão de incompatibilidade de valores.

Planalto - PR, 04 de outubro de 2021.

Marcelo Felipe Schmitt
Secretário Municipal de Administração

Lizandra Cristina Boni
Secretária de Assistência Social

Luiz Carlos Boni
Prefeito Municipal de Planalto